
Prevence dětských úrazů – metodické materiály 
Legislativní dokumenty, metodické pokyny pro školy a školská zařízení, materiály pro prevenci ve 
školách, pro využití v edukaci v mateřských a základních školách. 

 

 

1. ARMSTRONG, Vivien J. Domácí první pomoc dětem: co dělat při nehodách, poraněních či 
nemocech. Praha: Euromedia, 2018. Esence. ISBN 978-80-7549-616-4 

2. CENKL, Jakub a Pavla HANÁČKOVÁ. Umíš se chovat bezpečně?: příručka pro malé zbrklíky 
Praha: Albatros, 2017. ISBN 978-80-00-04756-0. 

3. DANDOVÁ, Eva. Bezpečnost a ochrana zdraví dětí ve školách. Praha: ASPI Publishing, 2008. 
Řízení školy. ISBN 978-80-7357-373-7.  

4. DÍAZ-VICARIO, Anna a Joaquín Gairín SALLÁN. A comprehensive approach to managing 
school safety: case studies in Catalonia, Spain. Educational research: a review for teachers 
and all concerned with progress in education. London: National Foundation for Educational 
Research, 2017, 59(1), 89-106. ISSN 0013-1881 

5. DOUBRAVA, Lukáš. S prevencí rizikového chování se má začít již v mateřince: pro žáky je 
pak nejdůležitějším zdrojem informací učitel. Učitelské noviny: týdeník pro učitele a přátele 
školy. Praha: Josef Král 1883-, 2008, 111(27), 12-13. ISSN 0139-5718. 

6. DOUBRAVA, Lukáš. Strategie primární prevence rizikového chování není ještě úplná: 
jednotlivé rezorty musejí v této oblasti více spolupracovat. Učitelské noviny: týdeník pro učitele 
a přátele školy. Praha: Josef Král 1883-, 2013, 116(39), 4-6. ISSN 0139-5718. 

7. MAJER, Jiří. Za bezpečnější internet, hlavně pro děti. Archa: zpravodaj o výchově a využití 
volného času dětí a mládeže. Praha: Česká rada dětí a mládeže, 2008, 2008(2), 4-5. ISSN 
1212-5016. 

8. Metodické doporučení k bezpečnosti dětí, žáků a studentů ve školách a školských zařízeních - 
minimální standard bezpečnosti. Týdeník školství. Praha: Sofiprin, 2015, 23(11), 10-11. ISSN 
1210-8316 

9. Metodický pokyn k zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví dětí, žáků a studentů ve školách a 
školských zařízeních zřizovaných Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy: č. j. 
37014/2005 - 25 ze dne 22. 12. 2005. Věstník Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy 
ČR. 2006, 62(2), 2-10. 

10. MIZEROVÁ, Eva a Radmila PILAŘOVÁ. Jak předejít pokousání dítěte psem. Děti a my: 
časopis pro rodiče, učitele a pracovníky pomáhajících profesí. Praha: Avicenum, 2004, 34(5), 
29. ISSN 0323-1879. 

11. POKORNÝ, Aleš. Proč a jak se řízením rizika zabývat. Gymnasion: časopis pro zážitkovou 
pedagogiku. Praha: Prázdninová škola Lipnice, 2016, 10(18), 49-53. ISSN 1214-603X. 

12. SCHRÖTTEROVÁ, Pavla. Mise Dětství bez úrazů. Informatorium 3-8: časopis pro výchovu 
dětí od 3-8 let v mateřských školách a školních družinách. Praha: Portál, 2003, 10(7), 14. 
ISSN 1210-7506. 

13. SKÁLOVÁ, Ludmila a Lumír KOMÁREK. Prevence úrazů na internetu - interaktivní webové 
stránky v prevenci úrazů dětí staršího školního věku. Hygiena: časopis pro ochranu a podporu 
zdraví. 2006, 51(3), 68-72. ISSN 1214-6722. 

14. ŠEDIVÁ, Olga. Den dětí není jen příležitost pro gratulaci, ale i pro varování před úrazy. 
Týdeník školství. Praha: Sofiprin, 2009, 17(23), 3. ISSN 1210-8316. 

15. ŠIMAREK, Robert. Rošťárny Ostnáčka a Pichláčka.. Praha: Europrofi, 2000. ISBN 80-238-
5249-3. 

16. ZATLOUKAL, Tomáš, DOUBRAVA, Lukáš, ed. Naše školy jsou bezpečným prostorem: 
vnějšímu ohrožení jsou nejvíce vystaveny zušky. Učitelské noviny: týdeník pro učitele a 
přátele školy. Praha: Josef Král 1883-, 2015, 118(30), 18-19. ISSN 0139-5718 



17. ZÁVOZDOVÁ, Ivana. Prožijte léto ve zdraví: jaké nástrahy mohou nás nebo naše děti potkat v 
letních dnech a jak jim čelit. Děti a my: časopis pro rodiče, učitele a pracovníky pomáhajících 
profesí. Praha: Avicenum, 2009, 39(7-8), 20-22. ISSN 0323-1879. 

 

Materiály projektu Dětství bez úrazů pro školy a vzdělávací instituce:  

 Úrazy dětí – informace, kazuistiky, následky, příčiny (PDF, 1.7 MB) 

 Rizikové chování dospívajících (PDF, 872 kB) 

 Prevence úrazů dětí – náměty na hry, aktivity, pracovní listy (PDF, 2.6 MB) 

 Prevence rizikového chování (PDF, 821 kB) 

 První pomoc (PDF, 820 kB) 

 Ochrana člověka za mimořádných situacích (PDF, 712 kB) 

 Doplňkové a motivační materiály k prevenci úrazů dětí (PDF, 4.5 MB) 

 
Brožury vydané Státním zdravotním ústavem 
 

 Aby pes nekousl,  Praha 2003, 2006 

 Aby se nic nestalo,  Jihlava 2016 

 Aby Tě auto nepřejelo,  Praha 2006  

 Bezpečnost dětí - první pomoc , Velvyslanectví Švédska, projekt Sweden Loves 
Children, 2014  

 Bezpečnost dětí - prevence nejčastějších dětských úrazů. Velvyslanectví Švédska, 
projekt Sweden Loves Children, 2014  

 Prevence rizikového chování v dopravním prostředí – brožurka pro pedagogy, 
Praha 2016 Prevence úrazů a otrav u dětí a dospívajících, Praha 2018  

 Prevence úrazů hravě,  Praha 2018  

 První pomoc umíme dát i my – Zásady první pomoci pro dětské záchranáře. Praha 
2006 

 

 

 

 

http://detstvibezurazu.cz/wp-content/uploads/2014/04/DBU_urazy_deti.pdf
http://detstvibezurazu.cz/wp-content/uploads/2014/04/DBU_rizikove_chovani.pdf
http://detstvibezurazu.cz/wp-content/uploads/2014/04/DBU_prevence_urazu.pdf
http://detstvibezurazu.cz/wp-content/uploads/2014/04/DBU_prevence_rizikoveho_chovani.pdf
http://detstvibezurazu.cz/wp-content/uploads/2014/04/DBU_prvni_pomoc.pdf
http://detstvibezurazu.cz/wp-content/uploads/2014/04/DBU_ochrana_za_mimoradnych_situaci.pdf
http://detstvibezurazu.cz/wp-content/uploads/2014/04/DBU-doplnkove-motivacni-materialy.pdf

